ГЛАВА ГОРОДА ВЛАДИМИРА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 24.09.2009 № 2931

О ПРОВЕДЕНИИ В ГОРОДЕ ВЛАДИМИРЕ МЕЖДУНАРОДНОГО ДНЯ
ПОЖИЛЫХ ЛЮДЕЙ

В связи с  празднованием Международного дня пожилых  людей 01 октября
2009 года,  в  целях  развития  социального партнерства,  сохранения и  развития
социальных  связей  пожилых  людей  в  обществе,  укрепления  позитивного
отношения к пожилым людям, повышения их значимости

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Утвердить  план  мероприятий  по  проведению  в  городе  Владимире

Международного дня пожилых людей согласно приложению.
2.  Рекомендовать  руководителям  учреждений,  организаций,  предприятий

всех форм собственности провести встречи с пенсионерами – бывшими рабочими
и  служащими,  оказать  возможную  материальную  поддержку  наиболее
нуждающимся пожилым людям.

3.  Администрации  города  Владимира  (Гарев  В.А.)  осуществить  через
Владимирский  городской  фонд  социальной  поддержки  населения
(Владимиров  М.И.)    финансирование  мероприятий  плана  в  пределах  средств,
предусмотренных на эти цели в бюджете города на  2009 год.

4. Опубликовать данное постановление в средствах массовой информации
без  приложения (с  приложением разместить на официальном Интернет-сервере
органов местного самоуправления г.Владимира «Город Владимир» www.vladimir-
city.ru  ).

5.  Контроль  за  исполнением  постановления  возложить  на  заместителя
главы города Гуськову В.И.

И.о. главы города В.А. Гарев

                                                                                                                                                                        Приложение
                                                                                                                                                                        к постановлению главы города
                                                                                                                                                                        от  24.09.2009  №  2931

ПЛАН
мероприятий по проведению в городе Владимире Международного дня пожилых людей

№
п/п

Наименование мероприятий Дата и место
проведения

Финансирование Ответственные за проведение

1 2 3 4 5
                                                                              I. Организационные мероприятия

1.1. Праздничный вечер, посвященный
Международному дню пожилых людей, с показом
концертной программы, вручением цветов
участникам праздника

01 октября 2009 г.,
ГУК  Владимирской

области
«Владимирская

областная
филармония»

городской
бюджет

УСЗН (по согласованию),
ВГФСПН (по согласованию)

1.2. Вручение городских премий представителям
старшего поколения за социальную активность
«Доброта. Доверие. Достоинство». Изготовление и
вручение дипломов

01 октября 2009 г.,
ГУК  Владимирской

области
«Владимирская

областная
филармония»

городской
бюджет

Управление оргработы и
муниципальной службы
(изготовление), УСЗН (по
согласованию), ВГФСПН (по
согласованию), управление по
связям с общественностью и
СМИ

1.3. Организация  приема  врачей-специалистов   в
поликлиниках города и сдача анализов без талонов

01 октября 2009 г. средства ОМС Управление здравоохранения
администрации г.Владимира

1.4. Поздравление граждан, находящихся на надомном
обслуживании,  в отделениях дневного пребывания
и временного проживания

21.09.2009 –
01.10.2009

ОГУ ЦСОГПВИ (по
согласованию)

1.5. Поздравление граждан старшего поколения –
членов городских общественных организаций с
юбилейными датами

октябрь
2009 г.

ВГФСПН Управление по связям с
общественностью и СМИ

2

1 2 3 4 5

1.6. Проведение в рамках работы областной школы
передового опыта  встречи с волонтерами
«Социальная поддержка пожилых людей:
взаимопомощь,  взаимоподдержка»

октябрь
2009 г.

ОГУ ЦСОГПВИ (по
согласованию)

1.7. Поздравление  пациентов  пожилого  возраста  в
отделениях    стационара  с  Международным днем
пожилых людей

01 октября 2009 г. МУЗ городские больницы
 №№ 2, 3, 4, 5, 6

1.8. Обследование условий проживания престарелых
граждан на дому

сентябрь – октябрь
2009 г.

МУЗ  городская больница
№ 6, больница им.Фрунзе

1.9. Консультации врачей-специалистов
нетранспортабельных больных на дому

сентябрь 2009 г. МУЗ  городская больница № 6

1.10. День открытых дверей, дополнительный
диспансерный день для лиц пожилого возраста

29.09.2009 -
01.10.2009

МУЗ  городская больница №6,
стоматологическая
поликлиника № 2

1.11. Поздравление ветеранов с Днем пожилых людей на
дому

28 сентября
2009 г.

Управление по делам
молодежи администрации
г.Владимира

1.12. Встреча молодежи с пожилыми людьми и
ветеранами

02 октября
2009 г.,
Центр

патриотического
воспитания молодежи

Управление по делам
молодежи администрации
г.Владимира

                                                                                      II. Информационная поддержка
2.1. Консультативно-разъяснительная работа с

гражданами пожилого возраста и инвалидами по
вопросам социальной поддержки

сентябрь – октябрь
2009 г.

УСЗН (по согласованию),
областные государственные
учреждения социального
обслуживания
(по согласованию)

3

1 2 3 4 5

2.2. Консультативная помощь по вопросам социальной
поддержки и социального обслуживания,
юридическая и психологическая помощь гражданам
пожилого возраста  с выходом на дом, в отделения
дневного пребывания и временного проживания в
рамках программы «Информационная культура
граждан»

сентябрь-октябрь
2009 г.

ОГУ ЦСОГПВИ
(по согласованию)

2.3. Проведение  Дня  открытых  дверей  в  ОГУ  «Центр
социального   обслуживания  граждан  пожилого
возраста   и  инвалидов   г.Владимира»  с  целью
ознакомления  населения  с  направлениями  работы
учреждения

29 сентября 2009 г. ОГУ ЦСОГПВИ
(по согласованию)

2.4. Освещение  в  средствах  массовой  информации
мероприятий,  посвященных Международному дню
пожилых людей

октябрь 2009 г. Управление  по  связям  с
общественностью и СМИ

2.5. Выпуск  бюллетеней  и  оформление  стендов  к
Международному дню пожилых людей

сентябрь 2009 г. Управление здравоохранения
администрации г.Владимира

                                                                           III. Культурные и спортивные мероприятия
3.1. Открытие нового  учебного  года   в народном

университете «третьего возраста» с показом
концертной программы

 05 октября 2009 г.,
МУК «Театр

фольклора «Разгуляй»

УСЗН (по согласованию),
МУК «Театр фольклора
«Разгуляй»

3.2. Вечер поэзии «В прощальный праздник листопада» 29 сентября
2009 г.,

библиотека-филиал
№ 4 МУК

«Центральная
городская библиотека

Администрация Октябрьского
района, библиотека-филиал
№ 4 МУК «Центральная
городская библиотека»

4

1 2 3 4 5
3.3. Концертные программы «Старшему поколению

низкий поклон»
сентябрь – октябрь

2009 г.
Владимирские городские
детские школы искусств и
детские музыкальные школы

3.4. Концертная программа «Согреем ладошки,
разгладим морщинки»

30 сентября
2009 г.,

МУК «Дом культуры
микрорайона

Оргтруд»

Управление культуры
администрации г.Владимира

3.5. Районный праздник «От всей души сердечно
поздравляем»

01 октября
2009 г.,

МУК «Городской
Дворец культуры»

Администрация Октябрьского
района, управление культуры
администрации г.Владимира,

3.6. Праздничный вечер «Возраст — это просто
ошибка»

01 октября
2009 г.,

филиал МУК
«Городской Дворец

культуры» клуб
«Спектр»

Управление культуры
администрации г.Владимира

3.7. Встреча в клубе «Ностальгия» «Дорогие мои
старики»

01 октября
2009 г.,

филиал МУК
«Городской Дворец

культуры» ДК
«Заклязьменский»

Управление культуры
администрации г.Владимира

3.8. Чаепитие у самовара «Душевный разговор» 01 октября
2009 г.,

филиал МУК
«Городской Дворец

культуры» ДК
«Лунево»

Управление культуры
администрации г.Владимира

5

1 2 3 4 5
3.9. Праздничная программа «Поколению Великой

Победы»
01 октября

2009 г.,
МУК «Дом культуры

молодежи»

Управление культуры
администрации г.Владимира

3.10. Концертная программа «Задушевные посиделки» 01 октября 2009 г.,
МУК «Парк культуры

и отдыха
«Загородный»

Управление культуры
администрации г.Владимира

3.11. Мероприятия в библиотеках города сентябрь – октябрь
2009 г.

Управление культуры
администрации г.Владимира

3.12. Праздничный вечер
«Осенний листопад»

01 октября 2009 г.,
МУК «Дом культуры

микрорайона
Оргтруд»

Управление культуры
администрации г.Владимира

3.13. Акция «Вглядись туда, где звезд мерцанье»:
бесплатные лекции-сеансы для лиц пожилого
возраста

01 октября
2009 г.,

МУК «Владимирский
планетарий»

Управление культуры
администрации г.Владимира

3.14. Тематический день в парке «Здравствуй, добрый
человек»

01 октября
2009 г.,

МУК «Парк культуры
и отдыха «Дружба»

Управление культуры
администрации г.Владимира

3.15. Развлекательная программа для зрителей старшего
возраста «Тем, кто молод душой»

01 октября
2009 г.,

МУК «Дом культуры
«Энергетик»

Управление культуры
администрации г.Владимира

3.16. Первое торжественное заседание клуба «В кругу
семьи»

02 октября
2009 г.,

МУК «Дом культуры
«Энергетик»

Управление культуры
администрации г.Владимира

6

1 2 3 4 5
3.17. Ретроспектива «Когда мы были молодые» 02 октября

2009 г.,
МУК «Центральный

парк культуры и
отдыха г.Владимира»

Управление культуры
администрации г.Владимира

3.18. Концертная программа 02 октября 2009 г.,
МУК «Центральная

городская
библиотека»

Управление культуры
администрации г.Владимира

3.19. Вечер отдыха «Как молоды мы были» 04 октября
2009 г.,

филиал МУК
«Городской Дворец

культуры» ДК
«Спасское»

Управление культуры
администрации г.Владимира

3.20. Вечер отдыха  «Вспомним годы молодые» 04 октября
2009 г.,

филиал МУК
«Городской Дворец

культуры» ДК
«Шепелево»

Управление культуры
администрации г.Владимира

3.21. Районный  праздничный вечер «Пусть будет теплой
осень жизни»

01 октября
2009 г.,

ГУК «Областной
колледж культуры и

искусства»

Администрация Ленинского
района

3.22. Вечер отдыха для ветеранов войны и труда «Не
напрасно людям дан почетный титул «ветеран»

02 октября
2009 г.,

столовая ВлГУ

Администрация Октябрьского
района

3.23. Тематический вечер «Не состарят нас и годы» 05 сентября
2009 г.,

клуб «Ветеран»

Администрация Октябрьского
района

7

1 2 3 4 5
3.24. Районный турнир по шахматам среди ветеранов 30 сентября

2009 г.
Администрация Фрунзенского
района

3.25. «Ничто  на  земле  не  проходит  бесследно»,  вечер
чествования  ветеранов  труда.  Праздничная
программа  МУК «Театр фольклора «Разгуляй»

01 октября
2009 г.,

МУК «Театр
фольклора «Разгуляй»

Администрация Фрунзенского
района

3.26. Мероприятия  в  Комитетах  территориального
общественного  самоуправления,  посвященные
Международному  дню  пожилых  людей  (по
отдельным планам)

сентябрь – октябрь
2009 г.

Администрации районов

3.27. Поздравление  и  концерт  в  подарок  в  Доме–
интернате для пожилых людей и инвалидов «Тепло
души»

30 сентября
2009 г.,

Дом–интернат для
пожилых людей и

инвалидов

Администрация Фрунзенского
района

3.28. Литературно–музыкальный  вечер  «От  чистого
сердца» с участием коллектива народного ансамбля
«Встреча» ДК им. Маяковского

02 октября
2009 г.,

мкр.Юрьевец,
досуговый центр

«Прометей»

Управление  по  делам
молодежи  администрации
г.Владимира

3.29. Спартакиада ветеранов «Старшее поколение» 19 сентября
2009 г.,

стадион «Юность»

Управление  по  делам
молодежи  администрации
г.Владимира

3.30. Мероприятия  в  рамках  Дня  пожилого  человека
«Дорогие мои старики» в детских клубах по месту
жительства

октябрь 2009 г. Управление  по  делам
молодежи  администрации
г.Владимира

3.31. Встреча в творческой гостиной "Живая нить» 29 сентября
2009 г.

ОГУ ЦСОГПВИ
(по согласованию)

8

1 2 3 4 5
3.32. Ретро-программа  для  клиентов  отделения

временного  проживания  «Не  прерывая  связь
времен»

25 сентября
2009 г.

ОГУ ЦСОГПВИ (по
согласованию)

3.33. Литературно–музыкальная  композиция  «Нам  года
не беда»

01 октября
2009 г.

ОГУ ЦСОГПВИ (по
согласованию)

3.34. Встречи в клубе ветеранов, клубе моряков, клубе
«Здоровье»

28, 29, 30 сентября
2009 г.,

МУК «Дом культуры
молодежи»

МУК «Дом культуры
молодежи»

                                            IV. Благотворительные акции и адресная помощь малообеспеченным пожилым гражданам
4.1. Оказание адресной помощи  малоимущим

одиноким и одиноко проживающим пенсионерам
сентябрь - октябрь

2009 г.
средства
Пенсионного
Фонда РФ

Управление Пенсионного
Фонда РФ в г.Владимире (по
согласованию), УСЗН (по
согласованию)

4.2. Адресная социальная  помощь малообеспеченным
пенсионерам (горячее питание, продукты)

сентябрь 2009 г. привлеченные
средства

ОГУ ЦСОГПВИ
(по согласованию)

4.3. Предоставить  транспортные  услуги  с  целью
посещения  пожилыми  людьми  городских
мероприятий

октябрь 2009 г. ОГУ ЦСОГПВИ
(по согласованию)

4.4. Благотворительная  акция  «Подарок  от  чистого
сердца»  (вручение  пожилым  людям  подарков  и
сувениров, изготовленных детьми)

02 октября
2009 г.

привлеченные
средства

Управление  по  делам
молодежи  администрации
г.Владимира

4.5. Адресная  помощь  малообеспеченным  пожилым
людям

сентябрь-октябрь
2009 г.

привлеченные
средства

Администрация Фрунзенского
района

УСЗН - Управление социальной защиты по г.Владимиру,
ВГФСПН - Владимирский городской фонд социальной поддержки населения,
ОГУ ЦСОГПВИ - ОГУ «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов г.Владимира».

9

	И.о. главы города
	В.А. Гарев